Ma si dirà, che il credito vantato da Nereo era di lire 1200, e che dalle scritture trovate da Provolo non ascende, che alla metà, cioè a lire 600. È vero, ma qui non v'ha la lesione voluta dalla legge, la quale deve essere non la metà, ma oltre la metà. Dunque nemmen per lesione può domandar Provolo la rescission della transazione.

Si osservi però, che Nereo fatto certo da Provolo, che il debito non era se non di lire 600, non può approfittare della transazione, ma deve per diritto di natura restituire a Provolo le quattrocento lire, che ha indebitamente incassate. Reclama la giustizia, « *jus suum cuique tribuendum*, » e perciò quantunque secondo le leggi umane non abbia alcun debito, deve tuttavia per coscienza restituire quello che non poteva pretendere.

MONS. CALCAGNO.

C A S O 4.º

Vittorino litigando con Arnobio sopra la divisione di una sostanza segnarono una transazione ignari di ciò che il giudice potesse

pronunziare nella sua sentenza. Sottoscritto l'atto venne loro comunicato il giudizio, che fu dannoso ad Arnobio, ed utile a Vittorino. Essendo stato questo giudizio pronunziato prima della transazione, cercasi se Vittorino possa chiedere l'annullazione della stessa transazione ?

Se nella causa v' ha luogo ad appellazione, Vittorino non può chiedere l'annullazione della transazione. La ragione si è, perchè essendovi luogo all'appellazione, la lite è ancora accesa, ed è incerto l'esito. Ma se la sentenza è inappellabile, ovvero è passata in giudicato, Arnobio deve adattarsi al giudizio, perchè la transazione è nulla, a motivo che non vi è più lite, e deve presumersi che le parti abbiano transatto credendo che la lite fosse ancora indecisa, e che nessuna di esse avesse acquistato un diritto. Inoltre la sentenza del giudice deve sempre preferirsi al consenso di quegli che ha ceduto al suo diritto, perchè erroneamente credeva che fosse incerto. Essendovi pertanto in una tale transazione l'errore sostanziale, ella non può avere alcun vigore. Questa dottrina è appoggiata alle leggi. Quanto alla prima parte la L. 7, *de trans.* stabilisce: « *Post rem judicatam transactio valet si vel appellatio intercesserit, vel appellare potuerit:* » Similmente la L. 11, *ff. tit. eod.* « *Post rem judicatam, etiamsi provocatio non est interposita: tamen si negetur, judicatum esse, vel ignorari potest, an judicatum sit: quia lis adhuc subesse possit, transactio fieri potest.* » In ciò poi che riguarda la seconda parte basta riferire la legge 1, *ff. de cond. indeb.* ch'è la seguente. « *Si post rem judicatam quis transegit et solverit, repetere poterit, idcirco quia placuit transactionem nullius esse momenti . . . Quid ergo si appellatam? vel hoc ipsum incertum sit, an judicatum sit, vel an sententia valeat? magis est, ut transactio vires habeat. Tunc enim rescriptis locum esse credendum est, cum de sententia indubitata, quae nulla remedio attentari potest, transigitur.* »